Constat. Imperator hosce omnes, & quidem nonnullos  
equis, quosdam vehiculis, publicis sumptibus adduxit;  
& cum singulis honore episcopis conveniente ( episco-  
pali nimirum benedictione reverenter ab ipso accepta )  
profecutus esset, illdem in singulos dies cibaria manifi-  
ca a modum suppeditari mandavit. Eusebius in vita  
Constantini. Baronius num. 14. & sequentibus.  
Quibus ordinibus singuli confederint, non satis liquet.  
Complures sedes in utroque aula latere ordine dispo-  
sitas fuisse, singulosque episcopos unam ex his sibi con-  
venientem occupasse, ipsumque imperatorem, postquam  
per medium confessum intrasset, & ad summum locum  
venisset, ibique aliquamdiu in medio conversus erectus  
constitisset, sola quadam parte ex auro fabricata, ac  
summo loco in capite duorum ordinum collocata, ad ve-  
rum episcoporum confedisse, scribit Eusebius lib. 3. de  
vita Constantini cap. 20. Eum vero episcopum, qui  
brevis quadam orationcula, quam supra posuimus, im-  
peratori gratias egit, quemque Theodoretus lib. 1. cap.  
7. Eustathium Antiochenum nominat, in dextero or-  
dine primam sedem occupasse, Eusebius praedicti loco  
aperte protestatur. Cum ergo locus sinister dexterae par-  
tia loco in ecclesia sanctior & dignior semper habitus  
fuerit, quod inuicem Petri & Pauli in diplomatibus,  
beata virginis & Joannis crucifixo adjuncta, atque  
plura, de quibus Baronius hic num. 39. & Bellarmus  
lib. 1. de Romanis pontif. cap. 27. indicant ( Petri  
enim & beatae virginis imagines velut digniores a parte  
lava collocantur ) manifeste colligitur in hoc Niceno  
post legatos pontificios, Alexandrinam & Antiochenam ec-  
clesiam patriarchas tali ordine & loco confedisse, qualis  
est. 1. Chalcedonensis concilii describitur: nimirum a  
lava parte velut digniore, digniorem post tres Ro-  
mani pontificios legatos a latere, Osum, Vitum ac  
Vincentium, Alexandrum Alexandrinae ecclesiae prima-  
rem sedisse; a dextera vero Eustathium, tertium sedis  
Antiochenae episcopum ac patriarcham, primum locum  
obtinentem, ac post illos suo ordine reliquos. Hic Bar-  
onius num. 52. usque ad 60. Bellarmus lib. 1. de conc. c. 16.

De concessis  
Niceno.

Sinistra dex-  
tera di-  
gnior

Bellarmini  
sententia de  
confesso Ni-  
ceno

Contra haereticos Arianos. ) Habiti concilii cause  
primaria duo fuerunt. Una, ut de Christi domini nomi-  
ni divinitate blasphemia Arii sententia in iudicium ec-  
clesiae vocata discenteretur, & quid de ea fideles senti-  
re deberent, definitivo iudicio decideretur. Altera, ut  
ante supra oppressa Quartadecimanorum secta nunc re-  
viviscens, semel radicitus evelleretur. Melitiani & Col-  
luthiani, de quibus suis locis supra, hac quidam syno-  
dis vere condemnati fuerunt: sed quia illi postea Ari-  
anis se conjunxerunt, velut rivi semel in flumen immis-  
si, antiquo nomine appellari desierunt, novoque Ari-  
anorum nomine detriceps nuncupari inceperunt. Arius  
seda animi elatione, sacrilega lingua, non contentus  
oppugnasse Alexandrum, qui post Petri & Achillis obli-  
tum Alexandrinam ecclesiam sanctissime regerebat, de Dei  
filio jactabat in vulgus: *Erui aliquando, quando non*  
*erat; et non extantibus factus est, non ab aeterno: hancqua-*  
*quam Deus verus de Deo; sed ex nihilo creatus, minor*  
*Patre, voluntate naturaque mutabilis. Athanasius, Ru-*  
*finus, Socrates, &c. Prater haec Arius librum quemdam*  
*confecerat, quem Thalesium, hoc est, consensum &*  
*scripturam praenotarat, quo per jocum & lasciviam, sive*  
*per meretricias choreas & salutationes multorum sibi a-*  
*nimos devincere studuit, ut & Athanasius habet oratio-*  
*ne 3. contra Arianos. Quibus articulis septuaginta vir-*  
*gines*

Causa habi-  
ti concilii  
primaria  
duo fue-  
runt.

Arii haereti-  
cus

Scripta arti-  
culi

Contra haereticos Arianos. ) Habiti concilii cause  
primaria duo fuerunt. Una, ut de Christi domini nomi-  
ni divinitate blasphemia Arii sententia in iudicium ec-  
clesiae vocata discenteretur, & quid de ea fideles senti-  
re deberent, definitivo iudicio decideretur. Altera, ut  
ante supra oppressa Quartadecimanorum secta nunc re-  
viviscens, semel radicitus evelleretur. Melitiani & Col-  
luthiani, de quibus suis locis supra, hac quidam syno-  
dis vere condemnati fuerunt: sed quia illi postea Ari-  
anis se conjunxerunt, velut rivi semel in flumen immis-  
si, antiquo nomine appellari desierunt, novoque Ari-  
anorum nomine detriceps nuncupari inceperunt. Arius  
seda animi elatione, sacrilega lingua, non contentus  
oppugnasse Alexandrum, qui post Petri & Achillis obli-  
tum Alexandrinam ecclesiam sanctissime regerebat, de Dei  
filio jactabat in vulgus: *Erui aliquando, quando non*  
*erat; et non extantibus factus est, non ab aeterno: hancqua-*  
*quam Deus verus de Deo; sed ex nihilo creatus, minor*  
*Patre, voluntate naturaque mutabilis. Athanasius, Ru-*  
*finus, Socrates, &c. Prater haec Arius librum quemdam*  
*confecerat, quem Thalesium, hoc est, consensum &*  
*scripturam praenotarat, quo per jocum & lasciviam, sive*  
*per meretricias choreas & salutationes multorum sibi a-*  
*nimos devincere studuit, ut & Athanasius habet oratio-*  
*ne 3. contra Arianos. Quibus articulis septuaginta vir-*  
*gines*

gines Deo sacras, ut habet Epiphanius haeresi 69. septem presbyteros, & diaconos duodecim pestilenter infecit, Eusebiumque Nicomediensem ( a quo idem alius Eusebii nuncupati fuerunt ) & alios pastores in sup- pos convertit.

Eusebianus haeresi qui Res gesta ante concilium

Causa Arii in concilio 2da

Ad hanc pestem Arii ab ecclesia avertendam, antequam Constantinus Imperator adventasset, privatis collationibus episcoporum, impia assertiones illius affido tractari discutebantur, quidve adversus eas teneri deberet, aut statui, summa cum deliberatione quarebatur. Quia in re cum inter reliquos viros doctissimos Athanasius Alexandriae ecclesiae diaconus, ingenio, & differendi peritis acutissimus, summo opere laborasset, merito contendisset, ne quid ab eo, quod traditum est, innovaretur, ipse praeter ceteris Arii omniumque Arianorum odium aequo invidiam in se provocavit. Rufinus lib. 1. cap. 5. Sozomenus lib. 1. cap. 16. & 18. Post adventum Constantini factum est initium synodi. Principio Arii & Eusebii Nicomedienfis episcopi litera recitatae fuerunt, a quarum blasphemia patres sanctissimi abhorrentes, aures suas obtulerunt / Athanasius oratione 1. in Arium / literaque ipsas Eusebii blasphemia plenissime disceperunt. Theodor. lib. 1. cap. 2. Ad illius synodi Alexandriae, quae sub praesidio Oii Cordubensis episcopi, anno domini 319. hanc eandem ob causam celebrata est, eo consilio publicabatur, ut qualis Alexandriae concilii sententia fuerit agnoscerent, etque deinceps in omnibus morem gererent. Julius episc. ad Athanasium. His omnibus publicatis causa discussio crepta est: monentur Ariani, ut sua sententia rationes elant: qui aequis postulatis obtinuerant, subito nostrorum impugnatione convicti obtulerunt, suamque haeresim detestantes, catholicorum sententiae accedunt. Catholici autem ne simulata haereticorum palinodia decipiantur, quaedam fidei formula, quam Ogius composuit, quamque Nicanum symbolum appellavit, edita, Arii haeresim condemnarunt: cui cum omnes catholici & plurimi haereticorum subscripserunt, Eusebii Nicomedienfis, Theognis Niczae episcopus, cum tribus aliis, quos Socrates lib. 1. cap. 5. recenset, id facere recusarunt. Quamobrem sedibus suis iure meritoque spoliati, relegati, inque locum eorum alii successerunt: paulo tamen post, cum hortatu imperatoris ( ut ex illius epistola ad Nicomediensem scripta patet ) meruque auxilio ac depositionis ad respiciendum induciti essent, oblatio libello, quem infra ex Socrate huc tranulimus, palinodiam recitantes, his quae de fide decreta fuerant subscripserunt. Arius vero cum scriptis suis turpissimis condemnatus, & iussu imperatoris in exilium relegatus, penitentiam simulans a patribus concilii ea lege receptus fuit, ut ad vitandas seditiones, Alexandriae urbis aditu abstinere. Quae cum omnium episcoporum iudicio definita essent, foretque iam necessarium, ut statim executioni mandarentur, Constantinus imperator edicto quodam publico, de quo infra, Arii rearia & impia scripta exuri praecipit, sic ut penam capitis incurreret, quicumque vel horum aliqua occularet. Ad Alexandriae nos autem catholicos epistolae scriptae, quae errantes revocant, ipsos vero orthodoxos ad constantiam hortantur. Baronius anno 325. num. 74. & sequentibus usque ad 103. Possidius in apparatu sacro, verbo *Nicanum concilium*.

Haeresis Quartaedecimorum in Syria relicita compositur

Alexandrinus episcopus arbiter dicit paschalis

Aureus numerus dicit inventus

mens, eadem hac synodo, teste Ambrosio epistola 83. ad episcopos provinciae Emiliae scripta, est constituta. Tandem etiam ad hoc decretum de paschate observando, illa appendix addita est, ut aequis ritibus omnes sanctum diem dominicum agerent, illo die stantes vota sua persolverent, quo Quartaedecimae resurrectionis dominicae immemores, ut in reliquis diebus genua flectebant. Post constitutionem de paschate uniformiter observando, altera fax incendi oborti Meletius, qui, quod idola sacrificasset, ab episcopatu, synodali iudicio sub Petro Alexandrino habito, iuste deturbatus, Petrumque ipsum promerita, eiusque successores Achillam & Alexandrum seditionis criminacionibus laceraans, torques ferre Aegypto barchatus, & multis per civitates diaconis, presbyteris, episcopis creatis pernicioso schismate ecclesiam scindebat, in iudicium deducitur, causaque huius diligenter cognita, ob pacem ecclesiae, cum eo transactum fuit hac ratione, ut nomen episcopi ipse retineret, tantumque episcopali munere & functione deinceps abstinere; illi quos ordinaverat post impetratam ordinum sibi collatorum confirmationem & sufficientem attestationem, officiis, muneribus, & functionibus sacris relinquere; essent vero inferiores illis, qui ab Alexandro primatate sacros ordines susceperant. Haec plenius sususque ex epistola synodica a patribus huius concilii ad Alexandriae scripta cognoscere licet. Initium eius tale est.

Demetrius dicitur curavit orationem

Meletius schismaticus quis & qualis

Sanctae eximiaeque Dei gratia ecclesiae Alexandriae, &c. in domino salutem.

QUONIAM Dei gratia & mandato sanctissimi imperatoris, &c.

Exerat apud Socii lib. 1. cap. 4. Theod. lib. 1. cap. 9. Pisanum lib. 4. concilii Niceni.

Quae de rebus in hac synodo gestis supra enarravimus, et diversis fragmentis concilii, diversisque scriptoribus desumpta sunt. Adhae synodi olim, teste Athanasio, diligenter summo studio conquisita, & non inventa, eadem ne sint, quae a Gelasio Cysico episcopo sub Basilisco imperatore & tenebris in lucem eruta, ab Alphonso Pisano translatae sunt, alii doctiores & prudentiores ad iudicent.

( Sub Silvestro. ) Mirum est, quod Sozomenus lib. 1. c. 16. quem Nicephorus lib. 2. c. 14. sequitur, hanc synodum sub Julio habitam fuisse existimare, cum non tantum Vetus & Vincentius suis subscriptionibus se Silvestri pontificis legatos esse profiteantur, sed etiam praeter communem omnium sententiam, diversarum collectionum inscriptiones, ipsamque Romanam concilium, quod infra subiungimus, idem manifestis & aperta verbis confirmant. Error Photii, qui lib. de 7. concilii hanc eandem Nicanam synodum sub Silvestro & Julio ecclesiae Romanae pontificibus celebratam tradidit, gravior est. Nam si Nicena synodus sub pontificatu Silvestri capta, sub Julio absoluta est, praedictis duobus pontificibus tertius Marcus Romanae ecclesiae pontifex ad iungendum fuerat, qui medio tempore, quod est inter unum huius & alterius initium, ecclesiae gubernacula sustinuit. Et quod absurdum est, duodecimo anno Silvestri pontificis inchoata, tempore Julii pontificis absoluta fuisse. Vide Baronium anno 325. num. 10. & 11. Vide praeterea Gelasio Cysico praefatam infra.

Sub quo pontifice hoc concilium celebratum fuerit.

( Paulino & Juliano consulibus. ) Ita praeter diversas conciliorum collectiones, concilium Chalcedonenfis aetione secunda, & Socrates lib. 1. c. 6. in fine. Constantinus igitur est hanc synodum anno Christi nati 325. Constantini 20. Silvestri pontificis 13. celebratam esse. Praedicta enim Christi nati, pontificis, imperatoris & consulum tempora considerare, ex emendationibus factis liquidissime constat. Anno imperatoris Constantini vigesimo hoc concilium celebratum esse, Eusebii sibi ipsi in chronico contrarius testatur lib. 3. c. 14. & lib. 4. c. 40 & 47. Graviter igitur aberrant, qui Eusebium secuti, hanc synodum anno Christi nati 324. vel 323. Constantini imperatoris 15. Januario & Iusto consulibus celebratam esse constantiter affirmant. Eandem Paulino & Juliano consulibus inchoatam, vigesimo anno Constantini imperatoris absolutam esse, communior est sententia, ut ex praecedentibus manifestissime constat. Quomodo igitur, quod praeter Covarruviam & Scaligerum Bellarminus asserit, triennio durasse potuit? Uno eodemque anno sanctam synodum 15. Kalendas Septembris absolutam esse, verumissimum Cresconiana collectio testatur his verbis: *Factum est concilium apud Nicenam metropolim Antiochia a die XVIII. Kalendarum Juliarum, quod tenuit usque ad diem VIII. Kalendarum Septembris, Paulino & Juliano consulibus.* Non possunt igitur non graviter aberrare, qui Paulino & Juliano consulibus captum sub consulari Januario & Iusto, postquam triennio durasset, absolutam esse scribunt. Cassiodoro, omnibusque qui eum sequuntur, exordium Constanti-

Tempus concilii. Quoto anno imperatoris

Quibus consulibus

Quomodo duraverit.

Cassiodori error unde oritur

Constantinus quando imperium adeptus sit.

Inscriptio concilii quatuor.

Licinius quando mortuus.

Quoto anno Alexandri regni Nicæna synodus habita.

Initium regni Grecorum.

Ura quid.

Trigesimo octavo anno ante natalem domini capti.

stantini imperatoris errandi occasionem præbuit. Putavit ille Constantinum imperii septimum anuo post Diocletianum X. & Maximinum VII. qui secundum emendatores factos cum anno Christi 309. incidit, consecutum esse. Quod si verum esset, vera Januario & Julio consulibus, anno Christi 328. atque Constantino 10. sancto concilio finis impoſitus fuisset. Verum cum auctoritate & testimonio Socrati lib. 1. cap. 1. Cassiodori, sui ipsius immemorati, in tripartita historia, quam collegit lib. 1. c. ult. Constantium patri Constantio Eborac in Britannia defuncto, 8. Kalendas augusti, anno 1. olympiadis 271. Constantio & Galerio sextum consulibus, anno nimirum Christi 306. ut ex factis patet, successisse manifestum sit, id quod fere omnium communior asserit sententia, anno nimirum Christi 325. Silvestri 12. Constantii imperatoris 20. Paulino & Juliano consulibus, hanc sacrosanctam synodum celebratam esse, verissimum esse constat. Vide Baronium anno Christi 306. num. 2. & 9. Item anno 325. num. 1. & reliquis sequentibus usque ad num. 11. exclusive. Postevinum in apparatu sacro, verbo Nicænum concilium.

(a) Inscriptio. Hac inscriptio concilii partim falsa, partim depravata est. Quod enim hæc synodus celebrata a quo refert Licinio Casare adhuc vivente: falsum est: quod de 31. anno Alexandri subditur, omnino depravatum est. Verior igitur & emendatior est illa, quam in pervetusta Ctesioniana collectione extat his verbis: *Factum est concilium apud Nicæam metropolim Bithynia a die 18. Kalendas Julias, quod transiit usque ad die 2. Kalendas Septembris, Paulino & Juliano consulibus, qui est apud Græcos 18. die mensis corum diei secundum Alexandri anno 636.*

(b) Licinio Casare. Licinio adhuc superſtite, quem auctoritate Eusebii in chronico in privatam vitam redactum, Theſſalonica jussu Constantini imperatoris occisum esse constat, hanc synodum celebratam esse falsum est.

(c) De anno tertio Kalendas Julii. Ita ædione a concilii Chalcedonenſis: apud Socratem lib. 1. cap. 9. legitur 11. Kalendas Junias: in antiqua Ctesioniana collectione 18. Kalendas Julii. De qua varietate, nisi error vitio librariarum irrepſit, affirmare necesse est, id ex diversis synodis ædionibus (cum singulis suis diebus consignati consueverit) vel ſextem ex diversis Constantii literis diverso tempore scriptis ac consignatis accidisse. Baronium.

(d) Secundum Alexandriam præſertim primus: Hanc inscriptionem in annis ab Alexandri regno numeratis depravatam esse, Ctesioniana collectio indicat, qua sic habet: *Alexandri anno ſeventiesimo trigesimo ſexto.* Cuius computatioſis lachum si a morte Alexandri ſumatur, ipsa computatio erronea est. Inde enim usque ad primum annum Christi nati, ut minimum 325. anni computantur. Nam Alexander, ut communis chronologorum sententia asserit, defunctus est anno 1. olympiadis 114. Christus vero anno 2. vel 4. olympiadis 194. natus est. Quibus si addantur anni 325. quorum postremo sacrosancta synodus Nicæna celebrata est, sequeretur eam non 636. sed postius anno 630. post Alexandrum habitam esse. Si vero initium horum sexcentorum triginta sex annorum constituitur primo anno regni Græcorum, cuius in libris Machabæorum frequens mentio habetur, præcisè ab initio regni Græcorum, quod alias regnum Alexandri appellari solet, usque ad tempus habiti concilii Nicæni, sexcentis triginta sex anni inveniuntur. Compt enim regnum illud trecentesimo decimo vel undecimo anno ante Christum natum, decimo tertio vel decimo quarto post obitum Alexandri: quibus ergo 311. si addas 325. post Christum natum, vere sequitur, hanc synodum sexcentesimo trigesimo sexto anno post Alexandri regnum, quod alias Græcorum regnum nominatur, celebratam esse.

(e) Era 363. Hoc est anno Christi nati 325. era enim assignabatur, qua in Hispania res sacra & profana conservabantur; sic dicta, quod ad agendum triumphum de Cætrantia in Hispania rebellantibus, per Domitium devidis, ingentem vim aris Augusto Casari contribulisset, idque Marco Censorino & Calvisio Sabinio consulibus, anno nimirum post triumviratum Augusti quarto, & ante natum Christum trigesimo octavo. Cum ergo omnium fere scriptorum consensu erant 38. anno ante natalem Christi numerati ceptam fuisset, is qui hunc era numerum ad Christi domini nostri annorum rationem deducere voluerit, ab era nota annos 38. deducere debet. Deductis igitur annis 38. a 363. era, qua Nicænum hoc concilium celebratum fuisse hac inscriptione notatur, relinquuntur anni post Christum natum 325. Quibus ea, quam supra de tempore hujus synodi celebrata copiose scripsimus, mirifice admodum & egregie confirmantur. De ætymologia hujus nominis, causa & ori-

gine, vide quæ scribit Vafius in chron. Hispan. cap. 22. Baronius in notis ad martyrolog Roman. die 22. Oſob. & Garcia Loaysa in notis ad concil. Elbertinum, verbo era.

(f) Canonum. Quæntquam Græci omnes afferant & teneantur, Nicæni concilii canones viginti tantum fuisse, idque Theodoret lib. 1. c. 2. & Rufini lib. 1. cap. 6. ex his duos in duas alias partes dividit, atque ita viginti duos canones enumerantis, auctoritate confirmat, addanturque post diligentem inquisitionem factam, in archivio Alexandrino, Antiocheno, & Constantiopolitano ecclesiæ (ut constat ex epistola & actis synodi Carthagenſis sexta) non plures quam viginti canones reperiunt esse: verius tamen est plures quam viginti a patribus Nicæni concilii constitutos fuisse, eorumque nonnullos naufragium passos esse, idque rationibus evidenter ostendo. Primo, non extat canon ille, qui, ut Eusebius lib. 3. de vita Constant. Athanas. in epist. de synodo Arimin. testatur, unus ex præcipuis fuit, quo decretum est, ut pascha non nisi dominico die celebraretur. Secundo, neque extat is canon de bigamis ab ordinibus arcendis constitutus, de quo Sanctus Ambrosius epist. ad Verceil. episcopum hæc ait: *Sed prius cognoscimus non solum hoc apostolum de episcopo & presbytero statuisse, sed etiam patrem in concilio Nicæno tractatus addidisse: neque clericum quemquam debere esse, qui secunda conjugia sortitus sit.* Tertio, ubi quæſto invenitur canon de scripturis divinis & authenticis, cuius S. Hieron. epist. 3. meminit his verbis: *Sed quia hunc librum (Judith.) synodus Nicæna in numero ſanctarum ſcripturarum legitur combuſtaſſe, ac quæſto postulatam velle.* Quarto, S. August. epist. 118. allegat canonem Nicænum, quo ne duo episcopi in eadem ecclesiâ ſederent, sancta & plebs caveret: concilio Carthag. 3. cap. 48. dicitur, a patribus Nicæni concilii constitutum fuisse, ut non nisi a jejuno sacrificium offerretur. A concilio Carthag. 6. cap. 3. citatur ex Nicæno canon de appellatione ad apostolicam ſedem episcopis concessa: quem ante habitum Sardicæſis concilium habitum fuisse, ex Theodoro constat, qui de Julio Romæ Athanaſi causam cognoscens lib. 2. cap. 4. hæc ait: *Ille ecclesiâ canonem ſervavit, & eos qui Romam venturo, & divinum Athanaſium, qui pro ſeſſo in iudicio reſponderet, vocavit.* Hoc eodem concilio Nicæno idem canon a patribus ſanctus est, quo cantum fuit, ut res cogita in minori ſynodo, in majori iterum examinari atque tractari poſſent: de quo Julius papa epist. ad Arlanos hæc ait: *Episcopi in magna ſynodo Nicæna congregata, non sine Dei consilio permisissent prius synodi esse in alia synodo examinari.* Denique in fine concilii Chalcedonenſis refert Atticus in Nicæno concilio canonem quemdam editum esse, quippe ibidem cum annotationibus nostris reperitur, ut formatarum literarum certa quædam scribendi forma ac ratio determinaretur, qua apud episcopos tantum catholicos secreta retineretur, ne vulgaritas formulam impostor aliqui hæreticus vel schismaticus per fraudem conſingens, se pro catholico venditaret, & catholicam communionem ſuffragaretur. Quæ fuerit ratio & forma scribendi formata, locum allegare parabit. Plures ergo canones, quam hic reperiuntur, a sancta ſynodo constitutos fuisse, ne quidem ipsi Græci, numeri canonum vicenarii tenacissimi custodes ac vindices, negare poſſunt. Huc illud etiam pertinet, quod teste Socr. lib. 3. cap. 19. in fine, ex instituto hujus concilii ad hymnum glorificandum huius: *Gloria Patri & Filio & Spiritui Sancto*, quem apostoli instituerant, hæc qua sequuntur: *Sicut erat in principio & nunc, & semper, & in ſæcula ſæculorum*, addita fuerint, ideo quod Ariani blasphemantes dicerent Filium a Patre in tempore factum, & fuisse tempus quando non erat. Vide qua dicemus concil. Vafes. cap. 3. Manifestum ergo satis est, quod numerus canonum Nicænoſum vicenarium illum a Græcis aſſertum vere exceſſerit. Fovintus præcisè 70. vel 80. ut ex epistola Athanaſi ad Marcum, & Marii ad Athanaſium, Franciscus Turrianus & Cysiceni interpres Alphonsus Pifficus, probant ſuis libris, quæ hæc de re ſcriptos infra ſubjuximus, aliis discutendo reliquimus. Vide Baronium anno 325. numero 156. usque ad 210. Bellarminum lib. 2. de Rom. pont. cap. 25. Postevinum in refutat. David Chytrai, & in apparatu sacro.

Numerus canonum Nicænoſum quatuor.

Plures fuisse canones quam xx. probatur.

Ratio Secunda.

Tertia.

Quarta.

Quinta.

Hymnus gloriſicationis a quo institutus.

Patri libi 4. a regio editore subditi sunt, quem nos fecit sumus.

NOTÆ CANONUM SINGULORUM ejusdem Severini Binii

Can. 1.) Hujus canonis ſancienti causam dedisse videtur Leonius, qui accusatum de commercio cujusdam juvenculæ mulieris, iustusque proinde, ut ab ejuſ contuber.

Can. 1. Leonius causam dedit huc constitutio

(a) Hic Binii nota quamvis ad aliam minus sinceram Nicæni Concilii editionem, qua hic non comparat, exata sunt, adhuc tamen danda erant ad normam omnium præcedentium editionum. Monendi tamen erant hæc de re Lectores ne frustra hic quarant loca quo illa pertinent.

rubensio abstinere, seipsum castrandam dedit, quo ita libero eius commercio uti possit, & nihilominus tamen cum presbyter esset, depositus est, & ad Ariznos deficit. Athan. de fuga sua in fin. & epist. ad solitarios. Adversus abscissos igitur agens sancta synodus, quos necessitas fecit eunuchos, excepit, demans autem qui suavis sponis se castraverunt. Vide qua diximus in notis ad can. apoll. & Baron. num. 146.

*Tales in deum admittit canon.* Verus, scilicet, vigesimus apostolorum canon. Hunc canonem hic citari declarat articulus, quo synodus utitur: non enim dixit, *tales admittit omnes & sarris*, id est, hic canon: neque dixit *sarris* infinite ac sine articulo, sed dixit *& sarris* cum articulo, significans de noto ac veteri canone se loqui, qui in nulla synodo reperitur, sed tantum inter eos, qui ab apostolis traditi, & a Clemente conscripti sunt.

*Can. 2.* Hoc canone decretum, ut neophyti, id est, recens baptizati, non ordinentur episcopi aut presbyteri. Huic derogatum fuit in Ambrasio & Nestario, ad sedandam concitatos tumultus, & ob insigniorem aliquid personam. Vide qua diximus in notis ad can. apoll. 79. Baron. num. 154.

*Can. 3.* Occasione eadem qua primus, etiam tertius canon sanctus esse videtur, quo vetatur, ne quis quovis preterito apud se mulierem subinductam retineret aliam, quam vel matrem, vel fororem, vel amitam, vel suspicione carentem, nulla uxoris mentione facta, cuius sane nomen ante alias fuerat exprimendum, si ad rogationem Paphnutii, ut referunt Socrates & Sozomenus de ea dubitatum esset. Quare verus est hoc concilio ad rogationem Paphnutii non modo non liberum cuique relictum esse uti uxoribus post susceptos sacros ordines, ut mentuntur Socrates lib. 1. cap. 8. & Sozomenus libro 1. capite 23. sed illud idem hic, sicut & in concil. Arelaten. 2. capite 2. expresse verum esse, & absque controversia ab omnibus observatum fuisse. Cuius observationis testis est Sanctus Basilius epist. 1. ad Paregor. in addit. qui huius canonis auctoritate nissus, non permittit septuagenarium senem secum habitantem habere mulierem, sed inquit: *Ecce illum ex adibus tuis. Et trade in monasterium. Si illa cum virginibus: in inter vras ministra. Lego, ait, canonem a sanctis patribus nostris in Nicana synodo constitutum, qui manifeste interdicit, ne quis mulierem subinductam habeat.* Unde Hieronymus epist. 30. in fine. *Apostoli vel virgines, vel post nuptias continentis, episcopi, presbyteri, diaconi aut virginis eliguntur, aut videtur, aut certe post sacerdotium in aeternum pascit.* Vide Baron. anno 325. num. 148. & trib. seqq. Item anno domini 381. num. 27. & 28. seqq. Bellarm. lib. 1. de clericis cap. 20. argumenti sexti solutione. Vide annotationes Francisci Turziani in canonem 4. Niceni concilii infra.

*Can. 4.* Citatur canon hic in synodo sanctorum patrum, qui convenerunt ad sanctum oecumenicum concilium Constantinopolitanum, epistola ad Damasum cum hoc additamento: *Ut singularum provinciarum antistes una cum fratribus, modo ipse ita visum fuerit, episcopi.* Vide Theodoret. lib. 5. cap. 9. Baron. num. 153.

*Can. 5.* Constituitur hic, ut inter episcopos frus rarasque perduret concordia, & ut bis in anno concilia celebrantur secundum canonem apostolorum 31. Vide qua ibi notavimus, item Turri. annotationes in can. 7. infra.

*Can. 6.* Initium huius canonis, quod tale est: *ecclesia Romana semper habuit primum; in libris vulgaris deest.* Ita enim citatur a concil. Chalcedon. patribus ad. decima sexta. Cum hoc eodem initio extat idem canon a Dionysio abbate & Graco in Latinum translatus, ut refert Alanus Copus in 1. dialogo. Intelligitur & explicatur his verbis: *Perpendimus omnem primatum & honorem praeferentem secundum canones antiquae Romanae amatissimo episcopo conservari* quasi diceret: sicut Petrus simulque successor Romanus episcopus ac pontifex, ex institutione Christi divino jure primatum consecutus est, & semper habuit, ac legitime usurpavit; ita Alexandrinus ecclesiam episcopus omnium ecclesiarum duxerat, qui sunt in tota Aegypto, primatus & auctoritatem, quam Meletius schismaticus impugnaverit, iuste usurperet: & non ex institutione Christi, sed ex concessione, ordinatione, & institutione Petri, ejusque successoris Romanus pontifex, qui omnes Aegypti provincias per Marcum Petri discipulum, & Marci successoris, hucusque regere & gubernare consuevit. Cum enim Christus ipse instituerit in Petro pontificatum duraturum usque ad finem mundi, Joan. 21. sic, ut quicumque Petro succedit, a Christo pontificatum accipiat. Bellarminus libro secundo de Roman. pontif. capite duodecimo. Cum igitur ex apostolica traditione, ex concilio generalium ac pontificum decretis & communium patrum consensu constet, solum Romanum episcopum Petro in episcopatu ac pontificatu succedere, fidem Christi impognat, qui aliter quam a Christo Ro-

manus ecclesiam primatum & pontificatum collatum esse affirmat. Si dicas, in concilio Chalcedonensi ad. decima sexta legimus, quod Romanus pontifex primatum habuit a patribus Nicenis, ideo quod illa civitas toti orbi imperaret. Respondet, illud decretum non esse legitimum factum, quia legati apostolicis sedis absentibus, & postea reclamantibus latum est; ideoque a Leone pontifice aperte & damnatum & reprobatum. Et merito Nicenum concilium enim non attribuit Romano pontifici primatum, quasi antea non habuerit; sed agnovit eum habere, semperque habuisse. Itaque quod sanctus Dionysius Alexandrinus episcopus apud sanctum Dionysium Romanum pontificem accusatus, eum iudicem agnovit, ejusque sententiam libens meritoque sexaginta circiter annis ante concilium Nicenum acceperit. Si ob eam causam, qua a decreto allegatur, primatus Romanae ecclesiae foret collatus, oportebat etiam post Mediolanensem, Trevirensis, & Nicomediensem, primatum ecclesiam esse collatum; cum Mediolanum, Ravenna, & Sirmium, Treveri, &c. sedes imperii multis temporibus fuerint. Bellarminus libro secundo de Roman. pontif. capite decimo septimo. Errant igitur omnes graviter, qui putant hoc canone Alexandrinam Romanam adaequatam esse, cum a Romanis pontificibus diversa, diversi Alexandrini episcopi, Dionysius nimirum & Athanasius accusati & citati comparuerint, iudicioque eorum velut oraculo Spiritus sancti acquieverint. Quod Rufini expositio haec: Alexandrinus habet curam Aegypti, sicut Romanus habet curam ecclesiarum suburbicarum, quae Romanae ecclesiae diaconi peculiariter praesertim sunt subiecta; mala sit, erronea, & ex ignorantia profecta, patet; quia hoc concilium, neque ut hic, neque ut in concilio Carthagini, sexto, vel etiam in Chalcedonensi, aut ut a Dionysio citatum reperitur, suburbicarium ecclesiarum usquam nemine. Accedit quod ipsa ratio incepta foret, si ita restringenda esset. Ante victoriam igitur novantes nostri saeculi triumphant, quasi hoc loco definita fuerit Romanae ecclesiae jurisdictione, ut tantum praesit suburbanis ecclesiis. Baron. num. 134. Qui vero Balsamone sentiunt, hoc tempore & Romanum, & reliquos patriarchatus esse institutos, ipsique Romano totius occidentalis ecclesiae duxerat curam demandatam esse, absurde sentiunt, ut patet ex epist. Nicolai primi, quam scripsit ad Michaellem imperatorem, qua extat. Item patet ex superioribus. Vide praeterea Baron. num. 130. Bellarm. lib. 1. de Romanis pontificibus cap. 14. & lib. 2. cap. 23. notas nostras ad epistolam Anastasi 2.

*Quantum quidem Episcopo Romano pariter moris.* Hae verba corrupta sunt, ac proinde corrigenda sic: *Quantum talis episcopo Romano conservandus est, ita legendum esse, canon decimus sextus, quem ex Romana ecclesia scripsit Paschasius B. Leonis I. pontificis maximi legatus ad concil. Chalced. articulo, aperte indicat. Vide Possenium in app. sacro, verbo Nicenum.*

*Qua conservanda obstant.* Hierosolymitana ecclesia per annos quingentos fere usque ad Juvenalem eiusdem ecclesiae episcopum, patriarchalis nomine, non re; honore, non potestate habita est; sic ut episcopus illius ecclesiae quarto quidem loco in concilio federit, verum nulli archiepiscopo vel episcopo instar aliorum patriarcharum praesuerit. Ipsum autem Caesariensem archiepiscopo Palastina metropolitano, & Antiocheno patriarchae, qui tot orienti praesidebat, subiectum fuisse, testatur Hieronymus in epistola ad Pammachium, Leo epistola sexagesima secunda ad Maximum Antiochenum, & Bellarminus libro primo de Romanis pontificibus cap. vigesimo quarto. Nihil ergo magna synodus Hierosolymitanorum ecclesiae contulit, nisi ut honor qui ex antiquo usu ei deferri solebat, jurebus & subiectione metropolitanis salvis, eidem deferatur. Idque propterea, quod Hierosolymitana ecclesia mater omnium aliarum ecclesiarum (sic enim nominatur in epistola synodali concilii Constantinopolitani oecumenici ad Damasum, qua extat apud Theodoretum libro quinto, capite 9.) appellata fuerit, adeoque non immerito ipsius civitatis episcopus eum honorum, ut inter apostolicarum ecclesiarum antistes sequeat, & in literis quoque in nominaretur, antiquitus consecutus fuisse videntur. Baronius anno praedicto numero 139. Errat igitur Theodorus Balsamon non tantum hac in re, quod a patribus huius concilii Hierosolymitanum patriarcham Romano, Alexandrino, & Antiocheno superadditum esse puer. verum & in eo, quod Constantinopolitanum patriarchatum eodem concilio sit institutus. Quod Constantinopolitanus in Constantinop. I. & Chalcedonensi concilio non solum patriarchatum adipisci, sed etiam secundum locum inter patriarchales sedes obtinere conatus fuerit, verum est: ante Justiniani autem tempora eundem id a Romanis pontificibus impetrasse, nullo authentico scripto probari poterit. Post annum domini 500. Justiniani imperatoris opera, & Rom. pontificum persuasione, nullo amplius reclamante, Constantinopolitanum & Hierosolymitanum episcopum in numerum patriarcharum

Objecta quaedam fallium.

Primatus Petro ejusque successoribus a Christo collatus fuit.

Rufini expositio erronea.

Balsamone interpretatio qua & qualis.

Canonis emendatio.

Can. 7 Hierosolymitana ecclesia, ac quomodo patriarchalis.

Theodorus Balsamon delargitac.

Neophyti qui.

Lex salubritus.

An ad rogationem Paphnutii usus concilii presbyteris uxorem habentibus permittit fuerit.

Canonis quatuor ad damerium quod sit.

Canon ferens a Graecis mutilatus.

Explicatus canon latinus.

rum relatos fuisse concedo, ut patet ex illis qua dixi supra in notis ad epistolam Anaclet. 3. Vide Bellarm. libro 2. de Rom. pontif. cap. 24.

Can. 8. Accusati Novatiani de concilio Nicano sententia.

Si quis voluerit. ) Novatiani ad ecclesiam redire volentibus, certis quibusdam conditionibus expressis, janna adaperitur. Causam praeiit Accusati Novatianorum ecclesia episcopus, qui ab imperatore rogatus, an idem quod de fide in Christum, & festo paschatis celebrando petres concilli definivissent, ipse crederet; a Sozomeno libro primo capite vigesimo primo respondisse scribitur; ubi non desum esse, concillio decretum laudasse. Sic namque se ab innocentis atate didicisse, tum credendum, tum scriptum agendum esse. Quisquis facundo, cur ergo se a catholicorum recte credentium communione segregaret, causamque in peccatoribus & immunibus, quos illa recipere, rejecisset: Imperator, inquit Sozomen. accepto sermone dixit: ( fatum ironice deridens ) origo tibi sciam Accusati, & in jura in calum aspicendo.

Imperatoris Constantini laeapum respondum.

Plerosque episcopos in una ecclesia esse, prohibetum.

Ut in una civitate non videantur duo episcopi esse. ) A patribus Nicani concilli edita synodali constitutione prohibitum fuisse, ut plures, quam unus, episcopi sint in una civitate, ex Innocentii Romani pontificis epist. qua exeat apud Sozomen. libro octavo, capite vigesimo sexto aperte constat, qua in causa sanctus Chryostomus adversus eos qui in locum viventis alium episcopum crearent, Nicenum canonem id prohibentem citat. Augustinus etiam epistol. 110. & alibi se per ignorantiam excusat, quod Valerio praedecessore suo adhuc vivente, contra Niceni concilli canonem prohibentem, ne duo sint in una civitate episcopi, ordinatus fuerat. Verba illius haec sunt: adhuc in corpore positus beatus memoratus pater & episcopo meo jeno Valerio, episcopo ordinatus sum, & sed cum illo, quod concilio Nicano prohibitionem fuisse nesciebam. Quod autem subjungit ibidem, beatus Valerium eandem prohibitionem ignorasse, his qua in vita sancti Augustini capite 2. refert Possidius, plane repugnat. Ille enim scribit Valerium corpore & aetate infernum, ne sua ecclesiae sacerdos episcopali munere & officio, propter admirabilem doctrinam ac pietatem, dignissimus, ab aliis civitatibus episcopo carentibus eriperetur, secretis literis apud primatem episcopum sedis Carthaginiensis egisse, imbecillitatem corporis sui, atque gravitatem allegasse, & obsecrasset, ut Hipponensi ecclesia ordinaretur episcopus, quod sua calbede non jam succederet, sed consecratus accedebat Augustinus. Atque ita scripto imprecasse, quod venerabilis senex exoptavit. Sunt qui praeter ea quae hic ponuntur, hac de re singularem constitutionem, injuria temporis & Ariatorum cum multis aliis deperditam, editam fuisse, non contra probabilitatem, ut supra diximus, conciliant. Vide Baronium tom. quinto, anno 395. numero 31. & 32.

S. August. cur Valerio praedecessore adhuc vivente episcopatus ordinatus fuerit.

De his qui praevocati sunt. ) Hoc & sequente canonem statuitur, ut pro animi ardore, quo quis susceperit injunctam poenitentiam peragere, episcopus illi indulgentiam praestare possit, ne praestitutum integrum tempus perolvere teneretur. Qui hanc ob suorum facinorum magnitudinem se consequi posse dicebant, commoda titulis sanctorum, qui fidei causa in carcere detentati essent, literis, de quibus supra in concil. Elibertan. plura diximus, eam promoveri studebant. Tertullianus ad martyr. capite primo scribens, indulgentiam pacem nominans, sic ait: Quam pacem quidam in ecclesia non habuerunt, a martyr. in carcere carere consueverunt. Sanctus Cyprianus multis in locis testatur, quod martyres in gratiam lapsorum libellis supplicibus ad episcopos transmissis, frequenter pro humilibus & sincere poenitentibus indulgentiam obtinuerint; quandoque etiam si pro talibus intercederent, quibus vigor sacerdotalis ignoscendum non esse iudicabat, nihil impetrasset. Vide Baronium anno 38. numero 39.

Can. 10. Indulgentia lapsis dari solita.

Inter audientes habeantur. ) Catechumeni cur appellentur audientes; item quid sit, quod hic dicitur communicare sola oratione, sine oblatione vel cum oblatione communicare, vide qua diximus in notis ad concil. Ancyran. can. 4.

Can. 11. Quae militibus haec caenae prohibita singulam militiam quid. Causa faciendi hujus caenae.

Deposita milita singula. ) Non omnia milita, ut calumniantur haeretici, hic prohibetur: sed ea dumtaxat, quae est signum idololatriae. Olin enim cingulum militis fuit res magis honoris & commodi, propter magna privilegia militibus concessa: & propterea antiqui imitatores ethneli, persecutionis tempore, cingulum militis illi qui Christiani erant, fideique negare recusabant, ut patet apud Eusebium libro 2. capite 4. libro 9. capite 10. superius, & exauctorare consueverunt. Quam ob causam cum plures Christianorum militum ardore fidei cingulum abjicerent, sine honore potius quam fide vivere malebant: ac deorum posteaquam mundi & honoris tentationibus devicti essent, item cingulum, parati desinere fidem ejurare, vicissim ambirent: concillium illud severam hanc poenitentiam imposuit. Vide Bellarmium lib. 2. de concil. cap. 2.

Can. 12. De his vero, qui recedunt ex corpore. ) Constituitur Concil. General. Tom. II.

De his vero, qui recedunt ex corpore. ) Constituitur Concil. General. Tom. II.

ne poenitentibus in extremo periculo vitam constitutis communio, qua viaticum appellari solet, desegeretur. Hunc canonem primum Elibert. concilli non obstat, prolixè ostendimus supra in notis ad eundem primum canonem concilli Elibert.

Poenitentibus in extremo periculo vitam constitutis communio non esse deueganda.

Paroenis ad sanctum concillium. ) Apud Rufinum lib. 10. hist. cap. 16. quaedam pars canonis, qua hic usquam extat, reperitur, qua iubetur ut in absentia presbyterorum diaconi eucharistiam porrigant. Cum itaque canones, quos Rufinus descripsit, sint veri & authentici canones Niceni concilli, ut testatur sanctus Cyrillus in epist. ad concil. Carthagin. qua extat in fin. act. concil. Africani, merito hac particula canonis, quam Kemnitius ideo in dubium revocare contendit, contra eundem spotanda est & observanda. Et praecipue etiam propterea, ut hujus canonis, & praecedentis auctoritate & ratione discat & agnoscat, olim in ecclesia eucharistiam extra sacrificium in usum infirmorum praeservari solitam fuisse. Vide Bellarmium lib. 4. de euch. capite 4. Possesivum in app. sacro.

Eucharistia olim extra sacrificium praeservata.

Si qui confugiant ad occisum. ) Pauliani, reliqui & sectarii Pauli Samosatani, de quo supra in concil. duobus Antiochenis pluribus agimus; hi, si ad ecclesiam redire contendant, rebaptizari iubentur, non ut iterato baptismate abluantur, sed quod horum ministerio baptismate ipsi collatum initio nullum fuerit, ideo quia forma eadem, qua utitur ecclesia, per expressam scilicet S. Trinitatis invocationem, non fuerit administratum. Nam in fide S. Trinitatis, quod necessario fieri debet, haud dubie non baptizantur, qui Christum purum hominem esse docentes, gloriosissimum trinitatis mysteria abnegant. Id quod de Novatianis tempore Stephani ponitur contra Africanos constitutum fuit, hunc canonem nihil obstat. Hi enim forma legitima baptizari ante usant, ideoque ipsos per iteratum baptismum in ecclesia communionem recipere, sacrilegum fuisse: juxta ea, qua hac de re copiose scripsimus in notis ad canonem apost. 46. & seqq. in concil. Afric. 3. & can. 8. concil. Laodicensi supra.

Can. 14. Pauliani rebaptizandi.

Cur Novatiani non sint rebaptizandi.

Diaconissa. ) Diaconissa qua, & cur sic appellata fuerint, vide qua notavimus ad canonem 11. concilli Laodicensi.

Quoniam sunt in dominica die. ) Die dominico Quartadecimani resurrectionis dominicæ innumeros genus stabant non aliter, quam reliquis diebus profectis. Itaque horam occasione ad decretum de celebrando paschate, hac appendix addita fuit, ut sanctum diem dominicum omnes aequo ritibus peragerent, nemoreque se cum Christo resurgente, a morte animae resurrexissent in spem vitae aeternae, omnes fideles die dominico stantes voti persolverent. Vide Baron. an. 325. num. 115.

Causa addita appendix.

EJUSDEM DE SUBSCRIPTIONIBUS.

De numero episcoporum eorum, qui huic concilio interierunt, supra agimus in principio: hoc loco de celebrioribus, qui eidem praesentes affuerunt, pauca subscriptionibus. Inter eos qui subscripsisse leguntur, Osius Cordubensis occidentalis ecclesiae in Hispania episcopus, vir doctissimus, virtutum praestantia, in rebus agendis dexteritate, prudentia, & confessionis gloria clarissimus, Silvestri pontificis personam gessit, ejusque legato primario fungitur cum Vito & Vincentio Romanis ecclesiae praesbyteris. Vide ea qua diximus supra verbo Osimoniam. Item qua de Osi diximus in notis ad subscriptiones concil. Elibertani.

Osius, Vito ac Vincentio legati pontificis.

Alexander patriarcha Alexandrinus, universae ecclesiae catholicae clarissimum decus & ornamentum, innumeris sermone sanctorum eloquiis predicatus, totius agris quasi dux, ille est, qui primus omnium adversus Arianos impetantem & blasphemiam sublime vexillum erexit. Vide notae aetiusque concilli Alexandrini supra praecedentis.

Alexandrinus patriarcha.

Eusebius Antiochenus ecclesiae primatum tenens propter insignem virtutum ac doctrinae excellentiam, ex Heronensi ad Antiochenam ecclesiam translatus, celeberrimus fidei confessor, pro fide exulans, & deum in exilio occubens, ex tot tantisque sanctissimis episcopis delectus est, ut in eodem sacro concilio publicis Deo gratias ageret. Hic est, qui, ut ait S. Hieronymus, clarissima tuba in adversarios bellum cecinit. Vide qua diximus supra de confessa episcoporum, verbo Trinitarianum. Item notae ad epist. Anteri.

Antiochenus patriarcha.

Macarius Hierosolymitanus ecclesiam patriarchali honore venerandus antistes, quartum locum post legatos pontificis occupans, ipse Arianis atrocissimis, acerrimae fidei Niceni propugnator extitit, ideoque ab ipso Ario apud Eusebium Nicomediensem in crimen adductus.

Macarius Hierosolymitanus episcopus.

Potamon Heraclei in Aegypto episcopus ille est, qui in persecutione Maximini, ille nimirum certamine, quo Eusebius Caesariensis episcopus Potamonis concipiens sibi de oculo effodiendo metuens, praefidique obtemperans, timore mutilationis fidem abnegavit, ob

Potamon Eusebius Pamphili fidem negat.

agregiam Christi nomine confessionem altero oculo of-  
foso privatus, atque ita pro Christi nomine sacris stig-  
matibus condecoratus, tandem post Meletium contem-  
ptum, causam ejus doctam, postque Aril heresim  
graviter impugnatum, sub Philagrio Ariano praefide fa-  
villimo infrele animi robore, martyrium consummavit.

Paulus Nec-  
caesarensis.

Paulus Neocaesarem episcopus, qui tempore persecu-  
tionis Liciani ob insignem fidei confessionem manuum,  
nervorum, & quod magis horrendum est, genitalis mem-  
brui ferro candente admoito combustionem, ut scribit  
Theodoret. lib. 11. cap. 7. passus, de insipientiae pro-  
fusa victoria triumphum secum portavit.

Jacobus Nifi-  
ben.

Jacobus Nisibenus in Mesopotamia episcopus, vir pla-  
ne apostolicus, scripto & doctrina celestis, & mortuo-  
rum suscitator, fidei sub Maximino insignis confessor.

Leontius Ca-  
sareus Cappa-  
dociae episco-  
pus.

Leontius Casarem Cappadociae antistes, columna ec-  
clesiae ab Athanasio nominatus, angelicae vitae imitator,  
propheticus spiritus commemorabilis, qui dum iter habe-  
ret ad hanc synodum, Gregorii Nazianzenae patrem &  
baptismo iustavit, & futurum episcopum denuciavit.  
Testis est Gregorius Nazianzenus oratione in funere  
patris habita. Sanctus igitur Basilius memoria lapsus  
est epistola 22. qua Hermogenem Leontium successorem  
huic concilio interfuisse scribit.

Aristeus Ar-  
meniae episco-  
pus.

Aristeus episcopus Armenis, quem rectius Arostanem  
nominaveris, successor illius Gregorii Armeni, qui re-  
geni majoris Armenis ad fidem convertit, summo cum  
imperatore Constantino ad idololatriam destruendam,  
& Christianam religionem propagandam incitavit. Errat  
igitur Nicephorus lib. 8. cap. 14. ubi ait, Gregorium  
Arostanem praedecessorem huic concilio interfuisse.

Eutychianus.

Eutychianus Amasenus episcopus, Basilei martyris  
successor, ab ipso secundum praecedentes prophetias de-  
signatus.

*Theophilus.* ) Praesentia & subscripto Theophili Go-  
thorum episcopi indicat eos, qui apud Gothos Christiani-  
tatis erant, tempore hujus Niceni concilii omnes catho-  
licos fuisse, & permansisse tales usque ad Phritigernis  
desertionem, qui in gratiam Valentis imperatoris men-  
dacio Eudoxii Ariani, nullam differentiam inter catho-  
licos & Arianos esse asserentis, deceptus, cum quibus-  
dam tantum catholicis vera & orthodoxa fide ad Aria-  
nismum defecit. Unde patet verum esse quod ait S.  
Augustinus lib. 18. civit. cap. 51. *Rex Gothorum in  
ipsa Gavia persecutus est Christianos crudelitate mirabili,  
non tamen non essent nisi catholici, quorum plurimi man-  
sere coronati sunt.* Adeoque falsum esse, quod scribit  
Socrenus lib. 6. cap. 31. eos qui in persecutione Go-  
thica, auctore Arthalarico excitata, martyrium subie-  
runt, Arianos fuisse, Imperioque Phritigernis Ariani  
passive. Illud etiam, quod ibidem de Gothorum prima  
ad fidem conversione per Vulphilam facta, eorundem-  
que cum eodem Vulphila a fide catholica desertione  
tempore Constantii Imperatoris, & concilii Constanti-  
nopolitani primi, peracta scribit, commentitium esse,  
hoc eodem argumento convincitur.

Inter celeberrimos, quorum nomina subscripta non  
sunt, primas jure meritoque tenuit

Paphnutius  
miraculicla-  
vus.

Paphnutius Thebaidos superioris episcopus, apostoli-  
cis miraculis clarus, qui verbo demones fugabat, agros  
sola oratione curabat, caecis visum reddebat, & para-  
lyticos ad stabilitatem corporis revocabat; ideoque sub  
persecutione altero oculo orbatus, & sinistri poplitis ex-  
cisionem passus est. Hunc Constantinus in tanta vene-  
ratione & affectu habuit, ut saepius eum intra palatium  
evocatum complecteretur, & oculum illum, qui illi in  
confessione fidei evulsus erat, avidioribus oculis de-  
muloerat. Ita Rufinus lib. 1. cap. 4. Socrat. lib. 1. cap.  
7. & 8.

Constant. con-  
fessorum cica-  
trices ex-  
calatur

Spyridon Tremithuntis, alias Irimituntis, in Cypro  
episcopus, ob insignem fidei confessionem, post dexteri  
oculi evulsionem, & sinistri poplitis succisionem, ad  
metalla damnatus, multorum mirabilium operum patra-  
tor, & sacrarum scripturarum admirabilis propugna-  
tor, celeberrimus hujus concilii defensor, Theodoro &  
Ruffino attestantibus, eidem interfuit. De quo duo  
haec memoratu dignissima sunt. Primum, quod philoso-  
phos & sophistas, qui ob sanam tam celebris conven-  
tus, ad offendendas linguas sui vires, & ad insultan-  
dam Christianam religioni, ad Nicenam convenerant,  
admirabili quodam modo confutaverit. Alterum hoc  
memorable est, quod ex homine aggressi & oculum cu-  
stode episcopus creatus, Triphyllium virum eloquen-  
tissimum, quem ante ad fidem Christi miraculis perdu-  
xerat, in synodo perorantem, & loco verborum Chri-  
sti, *Tolle grabatum tuum, dicentem, tolle grabatum tuum  
humilem, oburgaverit ideo, quod verbis Christi uti  
designaretur, & eloquentia efferretur.* Sozom. lib. 1.  
cap. 11.

Alexander e-  
piscopus phi-  
lophos dicit-  
gavus.  
Vide notas  
notas.  
Nicolaus My-  
renus

Alexandrum Constantiopolitanum episcopum huic  
concilio interfuisse, eisdemque philosophos, de quibus  
supra, solo verbo elinguis reddidisse acconfutasse, scri-  
bunt Rufinus libro 1. cap. 5. Sozom. lib. 1. cap. 7.  
Nicolaum episcopum Myrae in Lycia, cujus sanctitas

A Illustri excelsoque loco semper fuit, cum aliis pluribus  
sanctitate ac doctrina conspicuis episcopis interfuisse, ex  
probabilissimis aliis scriptoribus ostendit Baronius anno  
325. num. 20. usque ad 27. inclusive.

Adde, quod sicut olim cum venissent filii Dei, ut  
assisterent coram domino, inter eos satan etiam adfuit;  
ita in hoc eodem sanctissimo patrum concilio assitit  
idem diabolus in membris suis hifco: Eusebio Nicome-  
densi episcopo, Eusebio Casarensi, Paulino Tyri,  
Theognidi Niceno, aliisque pluribus, quos recenset  
Baron. haereticis, qui licet magna ex parte huic con-  
cilio subscripsisse legantur, tamen cum id in gratiam  
imperatoris non tam veritatis, quam gloria & dignita-  
tis suae amore fecerint, ut constat ex illa quae supra di-  
ximus, verbis *contra haereses Arianorum*, certum est,  
quod supra diximus, eos hac synodo absoluta & vesti-  
gio fidei pravaricatos, Arium secutos esse. Vide Ba-  
ronium num. 40. & 41. Possiv. in app. sacro, verbo  
*Nicenum concilium.*

B Quod duos episcopos jam vita defunctos huic concilio  
per miraculum subscripsisse scribit Gregorius pres-  
byter in orat. de magna Nicena synodo, & Nicephorus  
lib. 8. cap. 23. quodque de Acefio Novatianorum episco-  
po lib. 1. histor. eccles. cap. 7. Socrates, ex eo de  
fide suspectum redditur, quod Athanasius, Hilarius,  
aliique plures, qui nihil plane intactum reliquerunt,  
quo insulstantem Arianam haeresim oppugnare possent,  
harum historiarum nullam mentionem fecerint.

EJUSDEM DE FINE CONCILII.

Absoluta synodo, patres concilii per literas ad Sil-  
vestrum Romanum pontificem scriptas, constitutionem  
suarum, juxta canonem apostolicum, quo, ne decreta  
aliqua absque sententia episcopi Romani in ecclesia fan-  
ciantur & promulgentur, prohibitum est, ut referet So-  
crat. lib. 1. cap. 23. confirmationem petunt, & impe-  
trant. de qua confirmatione in votis ad concil. Roman.  
3. quod sequitur, plura dicemus infra. Epistola syno-  
dalis ad Silvestrum, Silvestri ad synodum, extant apud  
Pisanum lib. 4. Eusebius deinde oratione quadam habita,  
Constantinum imperatorem laudat. Imperator vero  
episcopos omnes, ob insignem victoriam contra haereses  
ecclesiae obtentam, munificentissime exoptit, eosque am-  
plissimis muneribus donavit: clericis, virginibus & vi-  
duals per multas provincias certum frumenti numerum  
suppeditari mandavit: dexteros oculos episcoporum in  
persecutione effoscos pie exosculatus est; certo sibi per-  
suadens se sanctorum stigmatum exosculacione sacrati-  
ssimam benedictionem consecuturum. Tandem, quo  
summis favoribus & studiis persecutus fuerat, admoni-  
cione pietatis & amoris plenissima ad pacem & concor-  
diam tranquille conservandam, pravis, singulos a se di-  
misit. Vide Baronium anno domini 325. num. 121. &  
sequentibus.

Qui haeretici  
concilio in-  
terferant

NOTAE GABR. ALBASPINEI  
episcopi Aurelianensis.

AD CANONEM PRIMUM NICENUM.

VERBUM hoc, *si verus*, quod in hoc canone Graeco  
habetur, nonnullis temere, & quasi gratis po-  
situm videtur, nec ad canonis sententiam ullo modo  
pertinere: alii arbitrantur ab his censori eos qui desi-  
querint, & peccatum in canone expressum commiserint;  
ea qua fideles poena afficiendos, eosdemque remittendos  
inter audientes, proptereaque variant Latine verbum  
hoc *Gracum, si verus* tanquam fideles, aut ut fideles.  
Contra autem judico verbum hoc non sine causa, & ra-  
tione additum, neque indicare, neque oportere reddi  
tanquam fideles sed, *si sunt fideles*, immo non immo-  
randam antiquam versionem, qua ita habet, *si tamen  
sunt fideles*: peccata namque fidelium, & eorum qui ba-  
ptizati essent, non eadem qua catechumenorum ratione  
puniebantur: verbi causa catechumenus ob admittum  
adulterium non penitentiam perpetuam, aut annorum  
plurimorum, perinde atque si baptizatus fuisset, susti-  
nebat: ecclesia paulo eos humanius, quam fideles tra-  
stare consueverat, ut alibi ostendimus. Ideo patres,  
quotiescumque poenas aliquas de peccatis repetendas pra-  
scribunt: semper cum illa exceptione, *si sunt fideles*,  
loquuntur, aut si id omittunt, subintelligi placet, que-  
madmodum patres concilii Eliberini canonibus 7. p. 11.  
41. 46. 47. 50. 51. 67. 73. 78. 79. Et cum ejusmodi  
crimen est, quod pari poena, tam in catechumeno,  
quam in fidele multandum videatur, utriusque men-  
nerunt: ut canone 67. Eliberini, *prohibendum ne quis  
fidelis vel catechumena aut comatos, aut cineratos verus  
habeant. Quicumque hoc fecerit a communione occu-  
tur.* Ita patres Niceni adjunxerunt verbum hoc *si ve-  
sus*, ad discernendos a catechumenis fideles, monensurque  
CANO-

canonem undecimum, decretumque eorum quod in eo  
 inclusum est, ad fideles tantum pertinet; non autem  
 catechumenorum curia esse debet: qui quantum nulla  
 impulsu, ad aliquid necessitate peccassent, non adeo leve-  
 re in eos animadvertebatur: & certe patres can. 14. ob  
 idem crimen non nisi in penam trium annorum protraxerunt,  
 quo inter audientes versarentur, *ut et scribit ante in-  
 ter audientes sui: ex quo clare colligitur verbum istud  
 si quis, de industria consuetudine expressum, ut fideles  
 a catechumenis separaretur; atque aliter esse omnino  
 de eorum statu sensisse sentendum. Illi autem qui idem  
 verbum Latino sermone exprimitur, *quicumque ergo ve-  
 re penitent, tribus annis fideles inter audientes habeantur*,  
 caliginem offundunt sententia canonis, nec quod  
 esset patrum iudicium, aut distinctio citata, postpate-  
 runt: nam qui inter audientes sunt, non sunt fideles,  
 neque haberi fideles possunt, sed sunt aut penitentes,  
 aut catechumeni. Quare dici non poterant esse inter  
 audientes ut fideles, neque enim unquam fideles fuerunt  
 inter audientes.*

AD CANONEM XII.

**M**HI omnino non placet ea explicatio, quam ad  
 evolendum, explicandamque canonem istum et-  
 cogitarunt, & attulerunt interpretes; neque de militi-  
 bus videtur ullum esse verbum, aut mentio facta, qui  
 cum potius abestisque armis ad martyrii lauream advo-  
 lassent, libere postea a fide desoque desecrant, pecunia  
 vi ac magnitudine iterum ad arma trahenda sibi viam  
 aperuerunt, ut opinantur Zonaras & Balsamo. Primo  
 qua canon nullo modo de martyribus dixerit. Secun-  
 do qua canon iste, & qui procedit, nullo modo inter  
 se differant, & ad idem plane crimen uterque revo-  
 cetur: quod dici non potest. Quomobrem quaso cri-  
 men, seu peccatum eorum, qui fudio Christianis reli-  
 gionis incensu militiam deseruerunt, qui que postea Chri-  
 stum dominum ejurant, differre videtur ab scelere &  
 perfidia illorum, qui cum nullam eis vim, ulla neces-  
 sitas adierit, Christo nunquam remiserunt? Num ideo  
 eorum crimen maius videbatur, quod militares procura-  
 tiones & honorum quosdam gradus in bello coomis-  
 sent? Perinde quasi idololatras & apostata crimen ulla  
 accessione gravius foret, quod dignitatem quosdam  
 militarem redemissent? Quasnam quaso Christianis in bello  
 dignitas, criminis aut fraudi esse potuerit nisi ob sacra-  
 mentum quod sub imperatoribus falsorum Deorum no-  
 mine suscipiebatur, quoniam sui fidei militaris testes futu-  
 ros professerant? Quos tamen idololatras genus inter  
 hujusce criminis species minimum ducatur, neque ejus  
 augere crimen poterat, qui palam & publice Christi fa-  
 dem esse detestatus, & qui inmaniore hoc se se ido-  
 lolatras sceleris & specie obligasset. Præterea nunquam  
 mihi probatur decreto aliquo prohibuit fuisse, ne  
 Christiani militiam abirent, quamvis non deus gra-  
 vissimorum auctorum testimonia, qui id consilii deder-  
 unt, ne ad bella proficerentur Ethnicorum: quod cum  
 atrocissima quamquam in Christianos supplicia excogitaren-  
 tur, verendum esset, ne quandoque propositis ter ante  
 oculos vicia periculis in idololatriam prolaberentur. In-  
 numerabilia namque in antiquorum patrum monumentis  
 exempla commemorantur, militum maxime qui in castris  
 ad mortem praderentur Christi causa perferendam: ve-  
 lut ejus militis egregium illud factum, qui detracta sibi  
 corona, prodidit legiones abundasse ejusmodi fortissimis  
 viris. Quid quod nec sileri illud potest, quod historicis  
 testatur, imperatores quandoque militum suorum, quos  
 Christianos esse scirent, auxilio usos ad prædicia quon-  
 dam impetranda: quos potuerit ac miraculi loco ducen-  
 tur, qui omnia perspicue demonstrant ecclesiam non  
 prohibuisse, ne ad militiam quis revertetur. Postremo  
 verba illa, *ut nonnulli etiam pecuniam profunderent &  
 militiam beneficiis assueverunt*, adaugent accumulato-  
 que crimen illud, quod his verbis indicatur, *ad suum  
 votum reverti sibi*. Quis si quo sensu ac sententia  
 exponunt interpretes perpendas, hæc est parva ea de  
 re interpretatio: qui non modo Christum dominum per-  
 fidiose & abiecte pernegarunt, verum etiam non pe-  
 percerunt pecunia, ut suos illos militiam gradus hono-  
 rum recuperarent: quæ una loquendi ratio, tam infir-  
 ma & debilis fuisset, postquamque illud quod addide-  
 runt augendi & exaggerandi primi criminis causa, ita  
 leve augereturque haberetur, ut non credibile sit ita  
 patres esse locutos & sensisse. His accessit, quod si  
 arma capere, & ad militiam sese adscribere tribus illis  
 primis saculis non licuisset, tempore quidem concilii Ni-  
 cæni bellare poterant, decretumque illud testium erat  
 canone 3. concilii Arelatensis primi, quod multo ante  
 concilium Nicænum viguerat, *ne arma proferant in po-  
 ce*, quomobrem non hujus canonis sentes ad eos qui ar-  
 ma traherant, aut qui cum ea reliquissent, ea repetere  
 viderentur, tradendi debet.